
1 
 

  

COMUNE DI TORTOLI’  
Provincia di Nuoro 

 
IL SINDACO 

 
 

ORDINANZA  N°              del  02.09. 2016 

 

OGGETTO: LIMITAZIONI ALL’USO DELL’ACQUA POTABILE. 

 

 IL SINDACO 
            
 

PREMESSO che: 
• l’acqua è una risorsa pubblica di primaria ed assoluta importanza; 
• durante questa stagione estiva in particolare si registra un notevole incremento nell’utilizzo 

del bene acqua,  sia a causa delle alte temperature che delle rilevanti presenze turistiche 
nell’intero territorio di Tortolì - Arbatax; 

• in considerazione di quanto sopra evidenziato, si ritiene di dover sensibilizzare tutti i 
cittadini sul tema della limitazione dell’suo dell’acqua potabile, evitando sprechi e 
conseguenti problemi di approvvigionamento che potrebbero comunque insorgere anche a 
seguito di un uso poco attento della risorsa;  

• la limitazione nell’uso dell’acqua potabile è imposta anche da una stagione particolarmente 
siccitosa, con conseguente diminuzione delle risorse disponibili nell’invaso artificiale che 
alimenta l’abitato di Tortolì e concreti pericoli di drastica riduzione degli orari di 
distribuzione dell’acqua, come peraltro già si registra in diversi centri dell’isola e da mesi in 
gran parte dei paesi dell’Ogliastra, che solo per poche ore nel corso della giornata possono 
disporre dell’erogazione dell’acqua; 
 

RAVVISATA  la necessità di provvedere ad una regolamentazione dell’uso dell’acqua potabile 
destinata al consumo umano, limitandone il consumo agli usi essenziali alimentari e igienici,  al fine 
di evitare inutili sprechi ed usi impropri che potrebbero diminuire in modo consistente la 
disponibilità d’acqua sull’intero territorio comunale, prevenendo in questo modo situazioni di crisi 
idrica con conseguente pericolo igienico - sanitario; 
 
VISTI gli l’articoli 50, comma 4,  e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO   lo Statuto Comunale; 

per tutto quanto sopra esposto, 
 

ORDINA 

dalla data odierna e fino al 15 ottobre del corrente anno, nell’intero territorio di Tortolì – Arbatax,  
l’acqua immessa nella condotta idrica comunale deve essere  destinata esclusivamente al consumo 
umano e ne è vietato l’utilizzo per usi diversi da quello potabile e domestico; 

 



2 
 

 
VIETA 

 
l’impiego di acqua potabile per le seguenti attività: 

• lavaggio di cortili e piazzali di grandi dimensioni; 
• lavaggio domestico di veicoli a motore; 
• innaffiamento di orti e giardini; 
• riempimento di vasche da giardino, fontane e simili; 
• qualsiasi uso improprio al fine di evitare ogni spreco; 

 
INVITA 

 
tutti i cittadini ad adottare ogni utile accorgimento finalizzato al risparmio di acqua, quali, ad 
esempio; 

• riparare perdite anche minime da rubinetti, sciacquoni ecc.; 
• impiegare lavatrici e lavastoviglie solo a pieno carico; 
• non fare scorrere in modo continuo l’acqua durante il lavaggio dei denti e la rasatura della 

barba; 
• preferire la doccia al bagno, avendo cura di non far scorrere acqua mentre ci si insapona; 
• non utilizzare acqua corrente per il lavaggio di stoviglie e verdure, ma solo per il loro 

risciacquo; 
• utilizzare l’acqua di lavaggio di frutta e verdura per innaffiare le piante; 
• utilizzare l’acqua di cottura della pasta per il lavaggio manuale delle stoviglie; 

 
RICORDA 

 
che gli accorgimenti sopra suggeriti rappresentano un positivo impatto di tipo ambientale e civico; 
 

AVVISA 
 

- che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Sardegna, entro 60 giorni; 
- in caso di inottemperanza si applicherà la sanzione amministrativa pecuniaria, come disposto 
dall’articolo 7 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. Il pagamento in misura ridotta sarà 
determinato in virtù dell’articolo 16 della legge 24 novembre 1981 n. 689. 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Tortolì, nella home 
page e nel sito web comunale, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Provvedimenti degli organi istituzionale”, salva ogni altra forma di pubblicazione al fine di 
garantire la massima conoscenza. 
 
Gli agenti della polizia municipale sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente 
ordinanza. 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  02 settembre 2016  

         IL SINDACO  
          Dott. Massimo Cannas 

 
 
            


